“Quoniam Dominus in caelos esset abiturus, Paracletum discipulis necessario dabat, ne illos quodammodo pupillos, quod minimè decebat, relinqueret; et sine avvocato et quodam tutore desereret. Hic est enim qui ipsorum animos mentesque firmavit, qui in ipsis illuminator rerum divinarum fuit; quo confirmati, pro nomine Domini nec carceres nec vincula timuerunt: quin imo ipsas seculi potestates et tormenta calcaverunt, armati jam scilicet per ipsum atque firmati, habentes in se dona quae hic idem Spiritus ecclesiae Christi sponsae, quasi quaedam ornamenta distribuit et dirigit.” — Novat. de Trinitat.

“Totum ex Spiritus Sancti constat ducatu, quod devii diriguntur, quod impii convertuntur, quod debiles confirmantur. Spiritus rectus, Spiritus Sanctus, Spiritus principalis regit, componit, consummat et perficit, nostras inhabitat mentes, et corda quae possidet; nec errare patitur, nec corrumpi, nec vinci quos docuerit, quos possederit, quos gladio potentissimae veritatis accinxerit.” — Cypr. de Spir. Sanc.

<sup>ft9</sup> “Praesentia spirituali cum eis erat ubique futurus post ascensionem suam, et cum tota ecclesia sua in hoc mundo usque in consummationem seculi: neque enim de solis apostolis potest intelligi, ‘sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut onne quod dedisti ei det eis vitam aeternam;’ sed ubique de omnibus quibus in eum credentibus vita aeterna datur.” — Aug. Tractat. 106, in Evangel. Johan.

“Munus hoc quod in Christo est, — in consummationem seculi nobiscum; hoc expectationis nostrae solatium, hoc in donorum operationibus futurae spei pignus est; hoc mentium lumen, hic splendor animorum est.” — Hilar, lib. 2:35, de Trinitat.

<sup>ft10</sup> “Hic est qui prophetas in ecclesia constituit, magistros erudit, linguas dirigit, vertutes et sanctitates facit, opera mirabilia gerit, discretionem spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consilia suggerit, quaeque alia sunt charismatum dona componit et digerit; et ideo ecclesiam Domino undique et in omnibus consummatam et perfectam facit.” — Tertul.

<sup>ft11</sup> “Hic est qui operatur ex aquis secundam nativitatem, semen quoddam divini generis, et consecrator caelestis nativitatis; pignus promissae haereditatis et quasi chirographum quoddam aeternae salutis; qui nos Dei faciat templum et nos efficiat domum, qui interpellat divinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus, advocacionis officia, et defensionis

exhibens munera, inhabitator corporibus nostris ductus, et sanctitatis effector; hic est qui inexplebiles cupiditates coercet,” etc. — Novat. de Trinitat.

ft12 “Omnibus quidem quae divina sunt cum reverentia et vehementi cura oportet intendere, maxime autem his quae de Spiritus Sancti divinitate dicuntur, praesertim cum blasphemia in eum sine venia sit; ita ut blasphemantis poena tendatur non solum in omne praesens seculum, sed etiam in futurum. Ait quippe Salvator, blasphemanti in Spiritum Sanctum non esse remissionem, ‘neque in isto seculo neque in futuro:’ unde magis ac magis intendere oportet quae Scripturarum de eo relatio sit: ne in aliquem, saltem per ignorantiam, blasphemiae error obrepit.” — Didym, de Spir. Sanc. lib. i., Interpret. Hieron.

[Didymus, from whom Owen quotes so copiously in the following pages, was a professor of theology in Alexandria, and died A.D. 396 at the age of eighty-five. He became blind when only four years old, and yet contrived to acquire great distinction for his knowledge of all the sciences of the age, and especially of theology. His treatise on the Holy Spirit was translated by Jerome into Latin, and appears among the works of that father, ED.]

ft13 *Ἐπειδὴν γὰρ τελεταῖς τισὶ καὶ μαγγανείαις κατέδησε δαίμονα τις εἰς ἄνθρωπον καὶ ἔμαντεύετο ἐκεῖνος καὶ μαντεύομενος ἔρρίπτετο καὶ ἐσπαράττετο καὶ ἐνεγκεῖν τοῦ δαίμονος τὴν ὀρνὴν οὐκ ἠδύνατο ἀλλ' ἔμελλε διασπώμενος οὕτως ἀπολλυθῆναι τοῖς τὰ τοιαῦτα μαγγανεύουσι φησί. Λύσατε λοιπὸν ἄνακτα βροτὸς Θεὸν οὐκ ἔτι χωρεῖ.* — Chrysost. in 1 Corinthians 12.

ft14 “Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos: hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat.” — Senec. Ep. 41.

ft15 “Quoniam quidam temeritate potius quam recta via etiam in superna eriguntur, et haec de Spiritu Sancto jactitant, quae neque in Scripturis lecta, nec a quoquam ecclesiasticorum veterum usurpata sunt, compulsus sumus creberrimae exhortationi fratrum cedere, quaeque sit nostra de eo opinio etiam Scripturarum testimoniis comprobare; ne imperitiâ tanti dogmatis, hi qui contraria opponunt decipiant eos qui sine discussione

sollicita in adversariorum sententiam statim pertrahuntur.” — Didym. De Spir. Sanc. Lib. 1.

ft16 “Appellation Spiritus Sancti, et ea quae monstratur ex ipsa appellatione substantia, penitus ab his ignoratur, qui extra sacram Scripturam philosophantur: solummodo enim in nostratibus literis et notio ejus et vocabulum refertur tam in nobis quam in veteribus.” — Didym. de Spir. Sanc. Lib. 1.

ft17 “Adesto Sancte Spiritus, et paraclisin tuam expectantibus illabere caelitus, sanctifica templum corporis nostri et consecra in habitaculum tuum; desiderantes te animas tua praesentiâ laetifica, dignam te habitatore domum compone; adorna thalamum tuum, et quietis tuae reclinatorium circumda varietatibus virtutum; sterne pavimenta pigmentis; niteat mansio tua carbunculis flammeis, et gemmarum splendoribus; et omnium Chrismatum intrinsecus spirent odoramenta; affatim balsami liquor fragrantia sua cubiculum suum imbuat; et abigens inde quicquid tabidum est, quicquid corruptelae seminarium, stabile et perpetuum hoc facias gaudium nostrum, et creationis tuae renovationem in decore immarcessibili solidas in aeternum.” — Cypr., de Spir. Sanc.

ft18 “Quia vero Spiritus vocabulum multa significat, enumerandum est breviter quibus rebus nomen ejus aptetur. Vocatur spiritus et ventus, sicut in Ezechiele cap. 5.: *Tertiam partem disperges in spiritum*; hoc est, *in ventum*. Quod si volueris secundum historiam illud sentire, quod scripture est, *In spiritu violento conteres naves Tharcis*, non aliud ibi spiritus quam ventus accipitur. Nec non Salomon inter multa hoc quoque munus a Deo accepit ut sciret violentias spirituum; non aliud in hoc se accepisse demonstrans, quam scire rapidos ventorum flatus, et quibus causis eorum natura subsistat. Vocatur et anima spiritus, ut in Jacobi epistola, *Quomodo corpus tuum sine spiritu mortuum est*. Manifestissime enim spiritus hic nihil aliud nisi anima nuncupatur. Juxta quam intelligentiam Stephanus animam suam spiritum vocans: *Domine, inquit, Jesu, suscipe spiritum meum*, Act. 7. Illud quoque quod in Ecclesiaste dicitur, *Quis scit an spiritus hominis ascendat sursum, et spiritus jumenti descendat deorsum?* Eccl. 3. Considerandum utrumnam et pecudum animae spiritus appellentur. Dicitur etiam excepta anima, et excepto spiritu nostro, spiritus alius

quis esse in homine, de quo Paulus scribit: *Quis enim scit hominum ea quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in eo est?* <sup>411</sup>1 Corinthians 2:11. . . . Sed et in alio loco idem apostolus a nostro spiritu Spiritum Dei secernens ait, *Ipse Spiritus testimonium perhibet spiritu nostro*, Romans 8.; hoc significans, quod Spiritus Dei, id est, Spiritus Sanctus, testimonium spiritui nostro praebeat, quem nunc diximus esse spiritum hominis. Ad Thessalonicenses quoque, *Integer, inquit, spiritus vester et anima et corpus*, 1 Thessalonians 5: — Appellantur quoque supernae rationabilesque virtutes, quas solet Scriptura angelos et fortitudines nominare, vocabulo spiritus ut ibi, *Qui facis angelos tuos spiritus*; et alibi, *Nonne omnes sunt administratores spiritus?* Hebrews 1. . . . Rationales quoque aliae creaturae, et de bono in malum sponte propria profluentes, spiritus pessimi et spiritus appellantur immundi; sicut ibi, *Cum autem spiritus immundus exierit ab homine*, Matthew 12, et in consequentibus, *assumit septem alios spiritus nequiores se*. Spiritus quoque daemones in Evangeliiis appellantur: sed et hoc notandum, nunquam simpliciter spiritum sed cum aliquo additamento spiritum significari contra rium, ut spiritus immundus et spiritus daemonis; hi vero qui sancti sunt spiritus absque ullo additamento spiritus simpliciter appellantur. Sciendum quoque quod nomen spiritus et voluntatem hominis et animi sententiam sonet. Volens quippe apostolus virginem non solum corpore sed et mente sanctam esse, id est, non tantum corpore, sed et motu cordis interno, ait, *Ut sit sancta corpore et spiritu*, 1 Corinthians 7., voluntatem spiritu, et corpore opera, significans. Considera utrum hoc ipsum in Esaia sonet quod scriptum est, *Et scient qui spiritu errant intellectum*, <sup>2704</sup>Isaiah 29:24. . . . Et super omnia vocabulum spiritus, altiolem et mysticum in Scripturis sanctis significat intellectum; ut ibi, *Litera occidit, spiritus autem vivificat*, 2 Corinthians 3 — Haec juxta possibilitatem nostri ingenii, quot res spiritus significet, attigimus. — Nonnunquam autem spiritus et Dominus noster Jesus Christus, id est, Dei Filius, appellatur: *Dominus autem spiritus est*, ut ante diximus: ubi etiam illud adjunximus, *spiritus Deus est*, non juxta nominis communionem, sed juxta naturae substantiaeque consortium. — Porro ad haec necessario devoluti sumus, ut quia frequenter appellatio spiritus, in Scripturis est respersa divinis, non labamur in nomine sed unumquodque secundum locorum varietates et intelligentias accipiamus. Omni itaque studio ac

diligentia vocabulum Spiritus, ubi et quomodo appellatum sit contemplantes, sophismata eorum et fraudulentas decipulas conteramus, qui Spiritum Sanctum asserunt creaturam. Legentes enim in propheta, *Ego sum firmans tonitruum, et creans spiritum*, <sup><301E3></sup> Amos 4:13, ignorantia multiplicis in hac parte sermonis putaverunt Spiritum Sanctum ex hoc vocabulo demonstrari; cure in praesentiarum spiritus nomen ventum sonet. . . . Ergo ut praelocuti sumus, quomodo unumquodque dictum sit, consideremus ne forte per ignorantiam in barathrum decidamus erroris.” — Didym. de Spir. Sanc. lib. 3.

ft19 So the word is constantly given by Owen. The ך is uniformly elided from modern editions of the Hebrew Scriptures, and the word stands thus מְהַשְׁכִּיחַ. The origin of the mistake to which Owen refers is more apparent from the way in which the word is printed, but the insertion of the ך seems without authority. — ED.

ft20 “Discant (homines) Scripturam sanctae consuetudinem, nunquam spiritum perversum absolute, sed cum additamento aliquo spiritum nuncupari: sicut ibi, *Spiritu fornicationis seducti sunt*; et in Evangelio, *Cum autem spiritus immundus exierit de homine*; et caetera his similia.” — Hieron. Comment. in Hab. cap. 2.

ft21 “Qui Spiritum negavit, et Deum Patrem negavit et Filium; quoniam idem est Spiritus Dei, qui Spiritus Christi est,” cap. 3. “Unum autem esse Spiritum nemo dubitaverit; etsi de uno Deo plerique dubitaverunt,” cap. 4. — Ambros. de Spir. Sanc. lib. 1.

ft22 “Ὄνομα αὐτοῦ πνεῦμα ἅγιον πνεῦμα ἀληθείας πνεῦμα τοῦ Θεοῦ πνεῦμα κυρίου πνεῦμα τοῦ Πατρὸς πνεῦμα Χριστοῦ καὶ οὕτω καλεῖ αὐτὸν ἡ γραφή Μάλλον δὲ αὐτὸ ἑαυτὸ καὶ πνεῦμα Θεοῦ καὶ πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ. — Chrysost. de Adorand. Spir.

ft23 Crell. Prolegom.

ft24 “Sanctificationis bonitatisque vocabulum, et ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum Sanctum aequè refertur; sicut ipsa quoque appellatio Spiritus. Nam et Pater Spiritus dicitur ut ibi, *Spiritus est Deus*, Joan. 4:24. Et Filius Spiritus, *Dominus*, inquit, *Spiritus ejus*, <sup><4187></sup> 2 Corinthians 3:17. Spiritus autem Sanctus semper Spiritus Sancti appellatione censetur; non quod ex consortio tantum nominis Spiritus cum Patre

ponatur et Filio, sed quod una natura unum possideat et nomen.” — Didym. de Spir. Sanc. lib. 3.

ft25 “Multa sunt testimonia, quibus hoc evidenter ostenditur, et Patris et Filii ipsum esse Spiritum, qui in Trinitate dicitur Spiritus Sanctus. Nec ob aliud existimo ipsum proprie vocari Spiritum, cum etiam si de singulis interrogemur, non possimus non Patrem et Filium Spiritum dicere; quoniam Spiritus est Deus, id est, non Corpus est Deus sed Spiritus; hoc proprie vocari oportuit eum, qui non est unus eorum, sed in quo communitas apparet amborum.” — August. Tractat. 99. in Johan.

ft26 *Ανωθεν παρὰ Θεοῦ κατιοῦσα ἐπὶ τοὺς ἄνδρας ἁγίους δωρεὰ ἦν πνεῦμα ἅγιον ὀνομάζουσιν οἱ ἱεροὶ προφήται.* — Justin Mart.

ft27 *Λέγεται τοίνυν πνεῦμα ἅγιον Αὕτη γάρ ἐστὶν ἡ κυρία καὶ πρώτη προσηγορία ἡ ἐμφαντικώτερον ἔχουσα τὴν διάνοιαν καὶ περιστάσα τοῦ ἁγίου πνεύματος τὴν φύσιν*— Chrysost. ub. Sup.

ft28 “Neque post id locorum Jugurthae dies aut nox ulla quieta fuere: neque loco, neque mortali cuiquam, aut tempori, satis credere: civis, hostis, juxta metuere: circumspectare omnia, et omni strepitu pavescere: alio atque alio loco, saepe contra decus regium requiescere: interdum, somno excitus arreptis armis tumultum facere: ita formidine, quasi vecordia, agitari.” — Bell. Jugur. 72.

ft29 “Nemo suspicetur alium Spiritum Sanctum fuisse in Sanctis, nimirum ante adventum Domini, et alium in apostolis caeterisque discipulis, et quasi homonymum in differentibus esse substantiis; possumus quidem testimonia de divinis literis exhibere, quia idem Spiritus et in apostolis et in prophetis fuerit. Paulus in epistola quam ad Hebraeos scribit, de Psalmorum volumine testimonium proferens, a Spiritu Sancto id dictum esse commemorat.” — Didym. de Spir. Sanc. lib. 1.

ft30 *Ἴνα μήποτε ἀκούσαντες ἡμεῖς πνεῦμα Θεοῦ νομίσωμεν δὲ οἰκειότητα λέγεσθαι πνεῦμα Θεοῦ εἰσάγει ἡ γραφή τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ προστίθησι τοῦ Θεοῦ τὸ ἐκ Θεοῦ Ἄλλο δὲ τὸ τοῦ Θεοῦ καὶ ἄλλο τὸ ἐκ Θεοῦ μὲν γὰρ οὐρανὸς καὶ γῆ ὡς πρὸς αὐτῷ πεποιημένα Ἐκ Θεοῦ δὲ οὐδὲν λέγεται εἰ μὴ ὃ ἐκ τῆς οὐσίας ἐστὶ*— Chrysost. de Spir. Sanc.

- ft31 **Εἶπερ πνεῦμα Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν ἴδε πνεῦμα Θεοῦ Εἰ δὲ τις πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει καὶ μὲν ἐχρῆν εἰπεῖν εἰ δέ τις πνεῦμα Θεοῦ οὐκ ἔχει ἀλλ εἶπε πνεῦμα Χριστοῦ Εἶπε Θεοῦ πνεῦμα καὶ ἐπήγαγε τὸ πνεῦμα τοῦ Χριστοῦ Εἰ δέ τις πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει οὗτος οὐκ ἔστιν αὐτοῦ ἀλλὰ τοῦτο εἶπεν ἵνα δείξῃ ὅτι ἐν πνεῦμα καὶ ἴσον ἐστὶν εἰπεῖν πνεῦμα Θεοῦ καὶ πνεῦμα Χριστοῦ— Ibid.**
- ft32 **“In hac divini magisterii schola, Pater est qui docet et instruit; Filius qui arcana Dei nobis revelat et aperit; Spiritus Sanctus qui nos replet et imbuit. A Patre potentiam, a Filio sapientiam, a Spiritu Sancto accipimus innocentiam. Pater eligit, Filius diligit, Spiritus Sanctus conjungit et unit.” — Cypr. de Baptismo Christi.**
- ft33 **“Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult;’ unde dicentes operatricem, et ut ita dicam, distributricem naturam Spiritus Sancti, non abducamur ab his qui dicunt, operationem et non substantiam Dei esse Spiritum Sanctum. Et ex aliis quoque plurimis locis subsistens natura demonstratur Spiritus Sancti.” — Didym. de Spir. Sanc. lib. 2.**
- ft34 **Ἐπειδήπερ τὸ δωρούμενον τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιόν ἐστι καλεῖται καὶ τὸ δῶρον ὁμωνύμως τῷ χαρίσματι . — Chrysost.**  
**“Nec existimare debemus Spiritum Sanctum secundum substantias esse divisum quia multitudo bonorum dicatur, — impassibilis enim et indivisibilis atque immutabilis est, sed juxta differentes efficientias et intellectus multis bonorum vocabulis nuncupatur; quia participes suos, non juxta unam eandemque virtutem communionem sui donet, quippe cum ad utilitatem uniuscujusque aptus sit.” — Didym. lib. 1.**
- ft35 **“Baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. In nomine dixit, non in nominibus. Non ergo aliud nomen Patris, aliud nomen Filii, aliud nomen Spiritus Sancti, quam unus Deus.” — Ambros. de Spir. Sanc. lib. 1. cap. 4.**
- ft36 **Μία ἄρα καὶ ἐκ τούτων ἡ τῆς Τριάδος ἐνέργεια δείκνυται Οὐ γὰρ ὡς παρ ἐκάστου διάφορα καὶ διηρημένα τὰ διδόμενα σημαίνει ὁ ἀπόστολος Ἀλλ ὅτι τὰ διδόμενα ἐν Τριάδι δίδονται καὶ τὰ πάντα ἐξ ἐνὸς Θεοῦ ἐστι.-Athanas. Epistol. [1:31] ad Serapionem.**

Μίαν ἐνέργειαν ὁρῶμεν πατὴρ καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος. Basil. Homil. 17, in Sanctum Baptisma. Ὡν αἱ αὐταὶ ἐνέργειαι τούτων καὶ οὐσία μία ἐνέργεια δὲ υἱοῦ καὶ πατὴρ μία ὡς τὸ ποιήσωμεν ἄνθρωπον Καὶ πάλιν ἃ γὰρ ἄν ὁ πατὴρ ποιῆ ταῦτα καὶ ὁ υἱὸς ὁμοίως ποιεῖ Ἀρα καὶ οὐσία μία πατὴρ καὶ υἱοῦ. — Idem advers. Eunom., lib. 4.

“Quicquid de Spiritu Sancto diximus hoc similiter de Patre et Filio communiter et indivise volumus intelligi; quia sancta et inseparabilis Trinitas nunquam, in aliquid se sigillatim operari noverit.” — Ambros. in Symbol Apost. cap. 9.

<sup>ft37</sup> Πάντα τὰ θεοπρεπῶς λέγόμενα ἐπὶ τῆς ὑπερουσίῳ τριάδος καθ' ἐκάστης τῶν τριῶν ὑποστάσεων ἐξιδιοῦται καὶ ἐναρμόττεται πλὴν ἃ τὴν προαγωγὴν τούτων ἡγουν τὴν ὑποστασικὴν γνώρισιν ἐμποιοῦνται. — Arethas, in Apocal. Commentar. cap. 1.

<sup>ft38</sup> “Hoc non est inaequalitas substantiae, sed ordo naturae; non quod alter esset prior altero, sed quod alter esset ex altero.” — Aug. lib. 3. contra Maxentium, cap. 14.

<sup>ft39</sup> Πᾶσα ἐνέργεια ἢ θεόθεν ἐπὶ τὴν κτίσιν διήκουσα καὶ κατὰ τὰς πολυτρόπους ἐννοίας ὀνομαζομένη ἐκ πατὴρ ἀφορμᾶται καὶ διὰ τοῦ υἱοῦ πρόεισι καὶ ἐν τῷ πνεύματι τῷ ἁγίῳ τελειοῦται — Gregor. Nyssen. ad Ablabium Ἐν δὲ τῇ τούτων (ἀγγέλων) κτίσει ἐννόησόν μοι τὴν προκαταρκτικὴν αἰτίαν τῶν γενομένων τὸν πατέρα τὴν δημιουργικὴν τὸν υἱὸν τὴν τελειωτικὴν τὸ πνεῦμα — Basil. de Spir. Sanc. cap. 16.

<sup>ft40</sup> Καὶ γὰρ διὰ μὲν τῆς παλαιᾶς ὡς προκαταρκτικὸν τῶν ὅλων ὁ πατὴρ πρῶτως κηρύττεται Καὶ δευτέρως δὲ ὁ υἱὸς ὡς δημιουργικὸν αἴτιον ἐμφανίζεται Καὶ τρίτως ὡς τελειωτικὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον Τὰ τελειωτικὰ γὰρ τῷ τέλει φερωνύμως ἀναφαίνεται τῇ προκοπῇ καὶ αὐξήσει τῶν πραγμάτων καὶ τῶν χρόνων οἷα στέφανος ἀναρρήσεως ἐπὶ τοῖς ἀθλητικοῖς ἰδρώσι κατὰ τὸ τέλος ἐναρμολύμενος Δία καὶ τὸν ἄνθρωπον πλάσας ὁ Θεὸς πρῶτον εἶτα τέλει ἐνεφύσησεν εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνεῦμα ζωῆς Jobius apud Photium, lib. 122. cap. 18.

<sup>ft41</sup> This word in the original is **בְּרִיחָה**. To make it agree with **שְׁפָרָה**, Owen must have adopted the opinion of Aben Ezra, that **בְּ** in the former word is redundant. Eminent critics demur to this conclusion;

Simonis and others rendering the clause, “By his Spirit the heavens [are] beauty.” — ED.

<sup>ft42</sup> “Hic Spiritus Sanctus ab ipso mundi initio aquis legitur superfusus; non materialibus aquis quasi vehiculo egens, quasi potius ipse ferebat, et complectentibus firmamentum dabat congruum motum et limitem praefinitum. Hujus sempiterna virtus et divinitas, cum in propria natura ab inquisitoribus mundi antiquis philosophis proprie investigari non posset, subtilissimis tamen intuiti sunt conjecturis compositionem mundi; compositis et distinctis elementorum affectibus presentem omnibus animam affuisse, quae secundum genus et ordinem singulorum vitam praerberet et motum, et intransgressibiles figeret metas, et stabilitatem assignaret et usum. Hanc vitam, hunc motum, hanc rerum essentiam, animam mundi philosophi vocaverunt, putantes coelestia corpora, solem dico lunam et stellas ipsumque firmamentum hujus animae virtute moveri et regi, et aquas, et terram, et aërem hujus semine impraegnari. Qui si spiritum et dominum, et creatorem, et vivificatorem, et nutritorem crederent omnium quae sub ipso sunt, convenientem haberent ad vitam accessum. Sed abscondita est a sapientibus, et prudentibus tantae rei majestas; nec potuit humani fastus ingenii secretis interesse coelestibus, et penetrare ad superessentialis naturae altitudinem; et licet intelligerent, quod vere esset creatrix et gubernatrix rerum Divinitas, distinguere tamen nullo modo potuerunt quae esset Deitatis Trinitas, vel quae unitas vel quae personarum proprietas. Hic est Spiritus vitae cujus vivificus calor animat omnia et fovet et provehit et fecundat. Hic omnium viventium anima, ita largitate sua se omnibus abundanter infundit, ut habeant omnia rationabilia et irrationabilia secundum genus suum ex eo quod sunt, et quod in suo ordine suae naturae competentia agunt; non quod ipse sit substantialis anima singulis, sed in se singulariter marens, de plenitudine sua distributor magnificus proprias efficientias singulis dividit et largitur; et quasi sol omnia calefaciens subjecta, omnia nutrit, et absque ulla sui diminutione, integritatem suam de inexhausta abundantia quod satis est et sufficit omnibus commodat et impartit.” — Cypr. Lib. de Spir. Sanc.

<sup>ft43</sup> Ἀποστέλλεται μὲν τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον οἰκονομικῶς ἐνεργεῖ δὲ αὐτεξουσίως — Basil. Hom. 15. de Fide.

ft44 “Etenim si de loco procedit Spiritus et ad locum transit, et ipse Pater in loco invenietur et Filius: si de loco exit quem Pater mittit aut Filius, utique de loco transiens Spiritus et progrediens, et Patrem sicut corpus secundum impias interpretationes relinquere videtur et Filium. Hoc secundum eos loquor qui dicunt quod habeat Spiritus descensorium motum. . . . Venit non de loco in locum, sed de dispositione constitutionis in salutem redemptionis.” — Ambros. de Spir. Sanc. lib. 1. cap. 11.

ft45 “Quid igitur Spiritus Sancti operatione divinius, cum etiam benedictionum suarum praesulem Spiritum Deus ipse testetur, dicens, *Ponam Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos.* Nulla enim potest esse plena benedictio nisi per infusionem Spiritus Sancti.” — Ambros. de Spir. Sanc. lib. 1. cap. 7.

ft46 “Significat autem effusionis verbum largam et divitem muneris abundantiam; itaque cum unus quis alicubi aut duo Spiritum Sanctum accipiant non dicitur, ‘Effundam de Spiritu meo,’ sed tunc quando in universas gentes munus Spiritus Sancti redundaverit.” — Didym. de Spir. Sanc. lib. 1.

ft47 “Spiritus Sanctus qui a Patre et Filio procedit, nec ipse coepit; quia processio ejus continua est, et ab eo qui non coepit.” — Ambros. in Symbol. Apostol., cap. 3.

“Spiritus quidem Sanctus nec ingenitus est nec genitus alicubi dicitur, ne si ingenitus diceretur sicut Pater, duo Patres in Sancta Trinitate intelligerentur; aut si genitus diceretur sicut Filius, duo itidem Filii in eadem estimarentur esse Sancta Trinitate: sed tantummodo procedere de Patre et Filio salva fide dicendum est. Qui tamen non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut quidam male intelligentes credendum esse putabant, sed simul de utroque procedit. Quia Pater talem genuit Filium, ut quemadmodum de se, ita et de illo quoque procedat Spiritus Sanctus.” — Aug. Serm. 38. de Tempore.

ft48 Οὐ γὰρ ἐπειδὴν πάμπαν ἀκατάληπον τὸ Θεῖον διὰ τοῦτο που πάντως μηδὲως ζητεῖν περὶ αὐτοῦ προσῆκεν ἀλλ' ἐν ραστώνῃ τὸν τοῦ Βίου καταναλίσκειν χρόνον κατὰ δὲ τὸ μέτρον τὸ μεριθὲν ἐκάστω παρὰ τοῦ κυρίου τῆς γνώσεως τὴν ἐξέτασιν φιλοπόνως ποιεῖσθαι ὅτι μὲν ἀκατάληπτον ἀκριβῶς

πεπεισμένους ἐφ' ὅσον δὲ χωροῦμεν διὰ τῆς θεωρίας ἑαυτοὺς ἐκεῖνῳ συνάπτοντας. — Justin. Martyr. Expositio Fidei de rectâ Confess.

ft49 “Nullus sine Deo, neque ullus non in Deo locus est. In coelis est, in inferno est, ultra maria est. Inest interior, excedit exterior. Itaque cum habet atque habetur, neque in aliquo ipse, neque non in omnibus est.” — Hilar, lib. 1. de Trinitat.